本 章 对 STM32 系 列 微 控 制 器 进 行 概 述， 介 绍 STM32F1 系 列 产 品 系 统 架 构 和
STM32F103ZET6 内部结构、存储器映像、时钟结构，以及 STM32F103VET6 的引脚、最小
系统设计。
3.1 STM32 微控制器概述
STM32 是意法半导体（ST Microelectronics）公司较早推向市场的基于 Cortex-M 内核
的微处理器系列产品，具有成本低、功耗优、性能高、功能多等优点，并且以系列化方式推
出，方便用户选型，在市场上获得了广泛好评。
目前常用的 STM32 有 STM32F103 ～ STM32F107 系列，简称“1 系列”，最近又推出了

温度范围是 STM32 系列微控制器名称的第 7 部分，通常有两种：6（-40 ～ 85℃，工业级）
和 7（-40 ～ 105℃，工业级）。
STM32F103 微控制器的命名规则如图 3-2 所示。例如，本书后续部分主要介绍的微控
制器 STM32F103ZET6，其中，STM32 代表意法半导体公司基于 Arm Cortex-M 系列内核的
32 位 MCU，F 代表通用快速闪存型，103 代表基于 Arm Cortex-M3 内核的增强型子系列，
Z 代表 144 个引脚，E 代表大容量 512KB Flash，T 代表 LQFP 封装方式，6 代表 -40 ～ 85℃
的工业级温度范围。
全书.indd   69 2024/3/16   14:52:16
Arm嵌入式系统原理及应用——STM32F103 微控制器架构、编程与开发70
图 3-2 STM32F103 微控制器的命名规则
STM32F103xx 闪存容量、封装及型号对应关系如图 3-3 所示。
对 STM32 单片机内部资源介绍如下。
（1）内核：Arm32 位 Cortex-M3 CPU，最高工作频率为 72MHz，执行速度为 1.25DMIPS/
MHz，完成 32 位 ×32 位乘法计算只需一个周期，并且硬件支持除法（有的芯片不支持硬
件除法）。
（2）存储器：片上集成 32 ～ 512KB 的闪存，以及 6 ～ 64KB 的 SRAM。
（3）电源和时钟复位电路：包含 2.0 ～ 3.6V 的供电电源（提供 I/O 端口的驱动电压）；
上电 / 断电复位（POR/PDR）端口和可编程电压探测器（PVD）；内嵌 4 ～ 16MHz 晶振；内
嵌出厂前调校的 8MHz RC 振荡电路、40kHz RC 振荡电路；供 CPU 时钟的 PLL 锁相环；带
校准功能供 RTC 的 32kHz 晶振。
（4）调试端口：有 SWD 串行调试端口和 JTAG 端口可供调试使用。
（5）I/O 端口：根据型号的不同，双向快速 I/O 端口数目可为 26、37、51、80 或 112。
翻转速度为 18MHz，所有端口都可以映射到 16 个外部中断向量。除了模拟输入端口，其他
所有端口都可以接收 5V 以内的电压输入。
全书.indd   70 2024/3/16   14:52:16
第 3章  STM32 系列微控制器 71
图 3-3 STM32F103xx 闪存容量、封装及型号对应关系
（6）DMA（直接内存存取）端口：支持定时器、ADC、SPI、I2C 和 USART 等外设。
（7）ADC：带有两个 12 位的微秒级逐次逼近型 ADC，每个 ADC 最多有 16 个外部
通道和两个内部通道（一个接内部温度传感器，另一个接内部参考电压）。ADC 供电要求
为 2.4 ～ 3.6V，测量范围为 VREF- ～ VREF ＋，VREF- 通常为 0V，VREF ＋通常与供电电压相同。
ADC 具有双采样和保持能力。
（8）DAC：STM32F103xC、STM32F103xD、STM32F103xE 单片机具有 2 通道 12 位
DAC。
（9）定时器：最多有 11 个定时器，包括 4 个 16 位定时器（每个定时器有 4 个 PWM 定
时器或脉冲计数器）、两个 16 位 6 通道高级控制定时器（最多 6 个通道可用于 PWM 输出）、
两个看门狗定时器—独立看门狗（IWDG）定时器和窗口看门狗（WWDG）定时器、一
个系统滴答定时器 SysTick（24 位倒计数器）、两个 16 位基本定时器（用于驱动 DAC）。
（10）通信端口：最多有 13 个通信端口，包括两个 PC 端口、5 个通用异步收发传输器
（UART）端口（兼容 IrDA 标准，调试控制）、3 个 SPI 端口（18 Mb/s，其中 IS 端口最多只
能有两个）和 CAN 端口、USB 2.0 全速端口、安全数字输入 / 输出（SDIO）端口（这 3 个
端口最多都只能有一个）。
（11）FSMC：FSMC 嵌 入 在 STM32F103xC、STM32F103xD、STM32F103xE 单 片 机
全书.indd   71 2024/3/16   14:52:16
Arm嵌入式系统原理及应用——STM32F103 微控制器架构、编程与开发72
中，带有 4 个片选端口，支持闪存、随机存取存储器（RAM）、伪静态随机存储器（Pseudo
Static Access Memory，PSRAM）等。
3.1.4 STM32 微控制器的选型
在微控制器选型过程中，工程师常常会陷入这样一个困局：一方面抱怨 8 位 /16 位微控
制器有限的指令和性能，另一方面抱怨 32 位处理器的高成本和高功耗。能否有效地解决这
个问题，让工程师不必在性能、成本、功耗等因素之间取舍和折中？
基于 Arm Cortex-M3 内核，意法半导体公司于 2007 年推出的 STM32 系列微控制器就很
好地解决了上述问题。因为 Cortex-M3 内核的计算能力是 1.25DMIPS/MHz，而 Arm7TDMI
只有 0.95DMIPS/MHz。而且，STM32 拥有 1μs 的双 12 位 ADC、4Mb/s 的 UART、18Mb/s
的 SPI、18MHz 的 I/O 翻转速度，更重要的是，STM32 在 72MHz 工作时功耗只有 36mA（所
有外设处于工作状态），而待机时功耗只有 2μA。
通过前面的介绍，我们已经大致了解了 STM32 微控制器的分类和命名规则。在此基础上，
根据实际情况的具体需求，可以大致确定所要选用的 STM32 微控制器的内核型号和产品系
列。例如，一般的工程应用的数据运算量不是特别大，基于 Cortex-M3 内核的 STM32F1 系
列微控制器即可满足要求；如果需要进行大量的数据运算，且对实时控制和数字信号处理能
力要求很高，或者需要外接 RGB 大屏幕，则推荐选择基于 Cortex-M4 内核的 STM32F4 系
列微控制器。
在明确了产品系列之后，可以进一步选择产品线。以基于 Cortex-M3 内核的 STM32F1
系列微控制器为例，如果仅需要用到电动机控制或消费类电子控制功能，则选择
STM32F100 或 STM32F101 系列微控制器即可；如果还需要用到 USB 通信、CAN 总线等
模块，则推荐选用 STM32F103 系列微控制器，这也是目前市场上应用最广泛的微控制器系
列之一；如果对网络通信要求较高，则可以选用 STM32F105 或 STM32F107 系列微控制器。
对于同一个产品系列，不同的产品线采用的内核是相同的，但核外的片上外设存在差异。具
体选型情况要视实际的应用场合而定。
确定好产品线之后，即可选择具体的型号。参照 STM32 微控制器的命名规则，可以先
确定微控制器的引脚数目。引脚多的微控制器的功能相对多一些，当然价格也贵一些，具
体要根据实际应用中的功能需求进行选择，一般够用就好。确定好引脚数目之后，再选择
Flash 存储器容量的大小。对于 STM32 微控制器，具有相同引脚数目的微控制器会有不同的
Flash 存储器容量可供选择，也要根据实际需要进行选择，程序大就选择容量大的 Flash 存
储器，一般也是够用即可。到这里，根据实际的应用需求，确定了所需的微控制器的具体型
号，下一步的工作就是开发相应的应用。
除了选择 STM32 微控制器外，还可以选择国产芯片。Arm 技术发源于国外，但通过我
国研究人员十几年的研究和开发，我国的 Arm 微控制器技术已经取得了很大的进步，国产
品牌已获得了较高的市场占有率，相关的产业也在逐步发展壮大之中。
全书.indd   72 2024/3/16   14:52:16
第 3章  STM32 系列微控制器 73
兆易创新于 2005 年在北京成立，是一家领先的无晶圆厂半导体公司，致力于开发先进
的存储器技术和集成电路（Integrated Circuit，IC）解决方案。公司的核心产品线为 Flash、
32 位通用型 MCU 及智能人机交互传感器芯片及整体解决方案，以“高性能、低功耗”著称，
为工业、汽车、计算、消费类电子、物联网、移动应用以及网络和电信行业的客户提供全方
位服务。与 STM32F103 兼容的产品为 GD32VF103。
华大半导体是中国电子信息产业集团有限公司（China Electronics Corporation，CEC）
旗下专业的集成电路发展平台公司，围绕汽车电子、工业控制、物联网三大应用领域，重点
布局控制芯片、功率半导体、高端模拟芯片和安全芯片等，提供了竞争力强劲的产品矩阵及
整体芯片解决方案。可以选择的 Arm 微控制器有 HC32F0、HC32F1 和 HC32F4 系列。
学习嵌入式微控制器的知识，掌握其核心技术，了解这些技术的发展趋势，有助于为我
国培养该领域的后备人才，促进我国在微控制器技术上的长远发展，为国产品牌的发展注入
新的活力。在学习中，我们应注重知识学习、能力提升、价值观塑造的有机结合，培养自力
更生、追求卓越的奋斗精神和精益求精的工匠精神，树立民族自信心，为实现中华民族的伟
大复兴贡献力量。
3.2 STM32F1 系列产品系统架构和 STM32F103ZET6
内部架构
STM32 跟其他单片机一样，是一个单片计算机或单片微控制器。所谓单片，就是在一
枚芯片上集成了计算机或微控制器该有的基本功能部件。这些功能部件通过总线连在一起。
就 STM32 而言，这些功能部件主要包括 Cortex-M 内核、总线、系统时钟发生器、复位电
路、程序存储器、数据存储器、中断控制、调试接口以及各种功能部件（外设）。不同的芯
片系列和型号，外设的数量和种类也不一样，常有的基本功能部件（外设）是输入 / 输出接
口（GPIO）、定时 / 计数器（TIMER/COUNTER）、串行通信接口（USART）、串行总线（I2C、
SPI 或 I2S）、SD 卡接口（SDIO）、USB 接口等。
STM32F10x 系 列 单 片 机 基 于 Arm Cortex-M3 内 核， 主 要 分 为 STM32F100xx、
STM32F101xx、STM32F102xx、STM32F103xx、STM32F105xx 和 STM32F107xx。
STM32F100xx、 STM32F101xx 和 STM32F102xx 为 基 本 型 系 列， 分 别 工 作 在 24MHz、
36MHz 和 48MHz 主频。STM32F103xx 为增强型系列，STM32F105xx 和 STM32F107xx 为
互联型系列，均工作在 72MHz 主频。其结构特点如下。
（1）一个主晶振可以驱动整个系统，低成本的 4 ～ 16MHz 晶振即可驱动 CPU、USB 和
其他所有外设。
（2）内嵌出厂前调校好的 8MHz RC 振荡器，可以作为低成本主时钟源。
（3）内嵌电源监视器，减少对外部器件的要求，提供上电复位、低电压检测、掉电检测。
微课视频
全书.indd   73 2024/3/16   14:52:16
Arm嵌入式系统原理及应用——STM32F103 微控制器架构、编程与开发74
（4）GPIO 的最大翻转频率为 18MHz。
（5）PWM 定时器：可以接收最大 72MHz 时钟输入。
（6）USART：传输速率可达 4.5Mb/s。
（7）ADC：12 位，转换时间最快为 1μs。